
Comune di Santa Cristina Gela
Città Metropolitana di Palermo

BASHKIA E SËNDAHSTINES
HORA E MADE E PALERMË

AREA AFFARI GENERALI

Reg. Gen. n. 250 del 07-08-2023

DETERMINA n. 116 del 07-08-2023

Oggetto:

DETERMINA DI APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 
PUBBLICO E DI ISTANZA PER BENEFICIARE DEL SERVIZIO 
DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) PER ANZIANI DI ETÀ 
PARI O SUPERIORE AI 65 ANNI PARZIALMENTE O 
TOTALMENTE NON AUTOSUFFICIENTI NELL'AMBITO DEL 
PIANO DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5, 
COMPONENTE 3, INVESTIMENTO 1.1.1 FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA-NEXTGENERATION EU-CUP: 
F21J22000280006 -CIG: 9846966567

Premesso:
- nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 – Componente 3 – 
Investimento 1.1.1, l'Agenzia per la coesione territoriale ha pubblicato l'Avviso Pubblico 
denominato "Servizi e infrastrutture sociali di comunità", finanziato dall'Unione Europea 
NextGenerationEU;
- il 07.06.2022 il Comune di Santa Cristina Gela ha presentato all'Agenzia per la coesione 
territoriale un progetto, completo di tutti gli allegati necessari, per la realizzazione di un servizio di 
assistenza domiciliare (SAD) in favore di anziani parzialmente o totalmente non autosufficienti, 
privi in parte o totalmente di sostegno familiare, per soluzioni di telemedicina ed erogatori e per la 
creazione di una piattaforma software per l'integrazione dei rifugiati provenienti dai paesi di guerra, 
ed è stato ammesso al finanziamento, con Decreto n. 440/2022 dell'Agenzia per la coesione 
territoriale, per un totale di € 300.000,00;
 - in data 13.04.2023, come acclarato al protocollo dell'Ente con il n. 1920, ai sensi dell'art. 13 
dell'Avviso, il Comune di Santa Cristina Gela ha chiesto all'Agenzia per la coesione territoriale 
un'anticipazione della spesa pari al 10% dell'importo totale concesso, ovvero ad € 30.000,00;

Dato atto che:
- con Decreto n. 392/2023 l'Agenzia per la coesione territoriale ha disposto la liquidazione della 
suddetta anticipazione;
- con Determina Area Affari Generali n. 82 del 26.05.2023 il Dr. Antonino Bernardone è stato 
nominato Responsabile del Procedimento (RUP) per il progetto di che trattasi;
- con Determina a contrarre n. 83 del 31.05.2023 si è stabilito che la scelta del contraente potesse 
essere effettuata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata 
senza bando, con invito ad almeno cinque operatori economici;
- con stesso atto è stato approvato lo schema di Avviso esplorativo per l'acquisizione di 



manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di 
assistenza domiciliare per anziani parzialmente o totalmente non autosufficienti, di soluzioni di 
telemedicina ed erogatori e per la creazione di una piattaforma software per l'accoglienza di 
rifugiati provenienti dai paesi di guerra, finanziato nell'ambito del PNRR, Missione n. 5 "Inclusione 
e Coesione" del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: "Interventi speciali 
per la coesione territoriale" – Investimento 1: "Strategia nazionale per le aree interne – Linea di 
intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità" finanziato 
dall'Unione europea – NextGenerationEU-CUP: F21J22000280006-CIG: 9846966567;
- l'Avviso esplorativo è stato pubblicato nell'homepage e nell'albo pretorio del sito istituzionale 
dell'Ente dal 05.06.2023 al 14.06.2023 ed entro la data di scadenza sono pervenute, come acclarato 
con nota prot. 3490 del 04.07.2023 dell'Ufficio Protocollo, n. 6 istanze di manifestazione d'interesse. 
N. 1 è pervenuta il 15.06.2023 a causa di un errore di battitura dell'indirizzo pec presente 
nell'Avviso esplorativo;
- con Determina Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali n. 96 del 03.07.2023 si è 
provveduto alla nomina della commissione giudicatrice del progetto di che trattasi;
- con Determina Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali n. 103 del 20.07.2023 sono stati 
approvati gli schemi di disciplinare di gara, capitolato d'oneri e istanza per la partecipazione alla 
procedura negoziata;
Ritenuto di:
- dover approvare lo schema di avviso pubblico e di istanza per beneficiare del servizio di assistenza 
domiciliare (sad) per anziani di età pari o superiore ai 65 anni parzialmente o totalmente non 
autosufficienti nell'ambito del piano di ripresa e resilienza (pnrr), missione 5, componente 3, 
investimento 1.1.1 finanziato dall'unione europea-nextgeneration eu-cup: F21J22000280006 -CIG: 
9846966567;

Visto:
- la L. 328/00;
- la L.R. 22/86;
- il TUEL;
- l'avviso Pubblico denominato "Servizi e infrastrutture sociali di comunità", finanziato dall'Unione 
Europea NextGenerationEU;
- l'avviso esplorativo  per l'acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 
negoziata per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare per anziani parzialmente o 
totalmente non autosufficienti, di soluzioni di telemedicina ed erogatori e per la creazione di una 
piattaforma software per l'accoglienza di rifugiati provenienti dai paesi di guerra, finanziato 
nell'ambito del PNRR, Missione n. 5 "Inclusione e Coesione" del Piano nazionale ripresa e 
resilienza (PNRR), Componente 3: "Interventi speciali per la coesione territoriale" – Investimento 
1: "Strategia nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e 
delle infrastrutture sociali di comunità" finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU;
- lo schema di avviso pubblico e di istanza;
- il modello di istanza;
- l'O.R.E.LL.;
- il vigente Regolamento contabile;
- lo Statuto comunale;

DETERMINA

1) Approvare:
- la premessa del presente atto, che sebbene non materialmente trascritta in questo punto, si intende 
integralmente riportata;



-lo schema di avviso pubblico e di istanza per beneficiare del servizio di assistenza domiciliare 
(sad) per anziani di età pari o superiore ai 65 anni parzialmente o totalmente non autosufficienti 
nell'ambito del piano di ripresa e resilienza (pnrr), missione 5, componente 3, investimento 1.1.1 
finanziato dall'unione europea-nextgeneration eu-cup: F21J22000280006 -CIG: 9846966567;
2) Pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online e 
permanentemente sul sito istituzionale dell'Ente.

Il Responsabile dell'Area
F.to  Pietra Rizzo

(Sottoscritto con firma digitale)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVO
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di conversione del 
D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole

Lì 07-08-2023

Il Responsabile dell’Area
F.to  Pietra Rizzo

(Sottoscritto con firma digitale)




